
Nº 159, quinta-feira, 16 de agosto de 20124 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012081600004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 15 de agosto de 2012

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CONTROLA-
DORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e com
base no Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2003, resolve au-
torizar o afastamento do país do servidor ROGÉRIO VIEIRA DOS
REIS, Analista de Finanças e Controle, em exercício na Coordenação-
Geral de Planejamento e Avaliação da Diretoria de Planejamento e
Coordenação das Ações de Controle, pelo período de 20 de agosto a
7 de dezembro de 2012, inclusive trânsito, com ônus limitado, em
decorrência da licença para capacitação que ora lhe concedo, para
participação no Programa Minerva, promovido pelo Institute of Bra-
zilian Issues (IBI) da Universidade George Washington, em Washing-
ton, D.C., Estados Unidos da América, no período autorizado (Pro-
cesso nº 00190.013546/2012-82).

JORGE HAGE SOBRINHO

SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS
CONSELHO NACIONAL DOS DIREITOS DO IDOSO

RESOLUÇÃO Nº 21, DE 14 DE AGOSTO DE 2012

O CONSELHO NACIONAL DOS DIREITOS DO IDO-
SO - CNDI no uso de suas atribuições que lhe conferem o artigo 29,
XIII, do Regimento Interno, e tendo em vista a deliberação qua-
lificada no Plenário do Conselho, 57ª Reunião Ordinária, resolve:

Art. 1º Nomear os membros da Comissão Eleitoral para as
eleições das entidades da sociedade civil que comporão o Conselho
Nacional dos Direitos do Idoso - CNDI, no biênio 2012-2014, con-
forme o Decreto nº 5.109, de 17 de junho de 2004, obedecendo às
normas e procedimentos estabelecidos no artigo 3º, do Regimento
Interno do CNDI, com a seguinte composição:

I - representante governamental:

a) Ediane Pereira Dias (Coordenadora) - Ministério de De-
senvolvimento Social e Combate à Fome - MDS;

b) Albamaria Paulino de Campos Abigalil - Ministério da
Previdência Social - MPS;

c) Salete Valesan Camba - Secretaria de Direitos Humanos -
SDH/PR.

II - representante não governamental:

a) Vânia Lúcia Ferreira Leite (Vice coordenadora) - Pastoral
da Pessoa Idosa;

b) Lilian Alicke - Associação Brasileira de Alzheimer;

c) Sara Maria Araujo Melo - Associação Nacional dos De-
fensores Público.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

KARLA CRISTINA GIACOMIN
Presidente do Conselho

SECRETARIA DE PORTOS

PORTARIA No- 213, DE 15 DE AGOSTO DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE PORTOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, inciso I da
Portaria nº. 1.056, de 11 de junho de 2003, resolve:

NOMEAR

EDUARDO HENRIQUE PINTO BEZERRA, para exercer o cargo de
Assessor Técnico da Coordenação Geral-Geral de Projetos e Pro-
gramas do Departamento de Gestão Portuária da Secretaria de Gestão
e Infraestrutura de Portos da Secretaria de Portos da Presidência da
República, código DAS 102.3.

LEÔNIDAS CRISTINO

SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 53, publicada no Diário Oficial da União nº
158, de 15 de agosto de 2012, Seção 2, página 4, onde se lê: ...
código DAS 102.1. leia-se: código DAS 102.1, a partir do dia 16 de
agosto de 2012.

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIA No- 109, DE 15 DE AGOSTO DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1o da Portaria no

1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa
Civil da Presidência da República, e tendo em vista o disposto no
Decreto no 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve:

EXONERAR, a pedido

NÁDIA COELHO SANTIAGO GONÇALVES do cargo de Chefe da
Divisão na Coordenação da Coordenação-Geral de Planejamento do
Departamento de Gestão do Programa Federal de Auxílio a Ae-
roportos da Secretaria de Aeroportos, desta Secretaria, código DAS
101.2, a partir de 6 de agosto de 2012.

WAGNER BITTENCOURT DE OLIVEIRA

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 15 de agosto de 2012

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º do
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no art. 7º, inciso IV, do
Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, resolve autorizar o afas-
tamento do País de ADALTON RIBEIRO MARTUSCELLI, matrí-
cula SIAPE nº 0192180, ocupante de cargo comissionado código
CCT V, Tecnologista da Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC),
a fim de participar de reunião técnica de validação da aeronave
"EMB-550 - APU Fire Protection", na FAA, em Renton - Washington
- EUA, no período de 18 a 26 de agosto de 2012, inclusive trânsito,
com ônus para a ANAC. Processo nº 00066.028417/2012-14.

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º do
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no art. 7º, inciso IV, do
Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, resolve autorizar o afas-
tamento do País de LÁZARO LUIZ NEVES, matrícula SIAPE nº
1451102, Especialista em Regulação de Aviação Civil da Agência
Nacional de Aviação Civil (ANAC), a fim de participar do evento
"Workshop on the use of Aeronautical Studies in the Aerodrome
Certification Process", Cidade do México - México, no período de 20
a 26 de agosto de 2012, inclusive trânsito, com ônus para a ANAC.
Processo nº 00058.056437/2012-84.

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º do
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no art. 7º, inciso IV, do
Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, resolve autorizar o afas-
tamento do País de STELLA SILVIA DIAS, matrícula SIAPE nº
1763798, ocupante de cargo em comissão código CCT III, e de
MARCO ANTONIO DINIZ SILVA, matrícula SIAPE nº 1769651,
ambos Especialistas em Regulação de Aviação Civil da Agência Na-
cional de Aviação Civil (ANAC), a fim de realizarem Auditoria de
Transporte Artigos Perigosos Estação de Linha no Exterior RBAC
175 TAP, nas empresas TAM Linhas Aéreas S.A. e VRG Linhas
Aéreas S.A., em Montevidéu - Uruguai, no período de 21 a 24 de
agosto de 2012, inclusive trânsito, com ônus para a ANAC. Processo
no 00065.096831/2012-66.

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º do
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no art. 7º, inciso IV, do
Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, resolve autorizar o afas-
tamento do País de HERBERTH CARVALHO GUEDES DOS REIS,
matrícula SIAPE nº 1650416, e de AIRTON SCHEFFER, matrícula
SIAPE nº 1763643, ambos Especialistas em Regulação de Aviação
Civil da Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC), a fim de
realizarem Auditoria de Transporte Artigos Perigosos Estação de Li-
nha no Exterior RBAC 175 TAP, na empresa TAM Linhas Aéreas
S.A., em Nova Iorque - Nova Iorque - EUA, no período de 27 a 31
de agosto de 2012, inclusive trânsito, com ônus para a ANAC. Pro-
cesso nº 00065.097465/2012-62.

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º do Decreto
nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no art. 7º, inciso IV, do Decreto
nº 7.689, de 2 de março de 2012, resolve autorizar o afastamento do
País de GLAYTON RIBEIRO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
1438252, Especialista em Regulação de Aviação Civil da Agência Na-
cional de Aviação Civil (ANAC), a fim de participar do curso de ca-
pacitação "ICAO Annex 14 Requirements and Application", em Sin-
gapura, no período de 1º a 7 de setembro de 2012, inclusive trânsito,
com ônus para a ANAC. Processo nº 00065.093127/2012-51.

WAGNER BITTENCOURT DE OLIVEIRA

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2012

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe con-
ferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 35,
inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e
tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110,
de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, e o disposto
no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.617 - DISPENSAR

TULLIUS TAHAM BELO XAVIER, matrícula SIAPE nº 1804456,
do encargo de substituto eventual do Cargo em Comissão de Gerente
Técnico de Articulação Institucional, código CGE IV, da Gerência de
Articulação e Planejamento Institucional da Superintendência de Pla-
nejamento Institucional desta Agência.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe con-
ferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 35,
inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e
tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110,
de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, resolve:

Nº 1.618 - NOMEAR

TULLIUS TAHAM BELO XAVIER, matrícula SIAPE nº 1804456,
para exercer o Cargo em Comissão de Gerente Técnico de Arti-
culação Institucional, código CGE IV, da Gerência de Articulação e
Planejamento Institucional da Superintendência de Planejamento Ins-
titucional desta Agência, em Brasília/DF, ficando exonerado do Cargo
em Comissão que atualmente ocupa.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 1.624, DE 15 DE AGOSTO DE 2012

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe con-
ferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 35,
inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e
tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110,
de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, resolve:

NOMEAR

BERNARDO TOMAZ DE CASTRO, matrícula SIAPE nº 1765345,
para exercer Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, na Ge-
rência de Articulação e Planejamento Institucional da Superinten-
dência de Planejamento Institucional desta Agência, em Brasília/DF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 15 de agosto de 2012

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE IN-
FRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA - INFRAERO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº. 913, de 21 de
setembro de 2004, e nos termos do Decreto nº. 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, modificados pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de
outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999, autoriza o afas-
tamento do País, com ônus, da empregada JULIANA DA CUNHA
FOCH-ARIGONY, Procuradora-Chefe Adjunta da Procuradoria Re-
gional no Rio de Janeiro, no período de 3 a 8 de setembro de 2012,
incluindo trânsito, para comparecer à audiência de interesse da In-
fraero em Ação Indenizatória movida perante o Tribunal de Comércio
de Nanterre/França.

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE IN-
FRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA - INFRAERO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº. 913, de 21 de
setembro de 2004, e nos termos do Decreto nº. 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, modificados pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de
outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999, autoriza o afas-
tamento do País dos empregados RENATO PIRES DE LACERDA
ABREU - Gerente de Relacionamento com a Indústria e PAULO
MARTINS FARIA - Gerente de Operações do Aeroporto do Galeão,
no período de 3 a 8 de setembro de 2012, incluindo trânsito, com
ônus, para participarem do Programa Governamental de Observadores
dos Jogos Paralímpicos 2012, em Londres/Inglaterra.

ANTONIO GUSTAVO MATOS DO VALE


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-08-16T06:01:51-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




